



**МИНИСТЕРСТВО  
ИМУЩЕСТВЕННЫХ  
И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ  
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ**

пл. Ленина, д. 1, г. Смоленск, 214000  
Тел./факс (4812) 20-59-12  
e-mail: depim@admin-smolensk.ru,  
<https://depim.admin-smolensk.ru/>

№ \_\_\_\_\_  
на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**ОТЧЕТ**

**по результатам предварительной оценки регулирующего воздействия  
проекта постановления Правительства Смоленской области  
«Об утверждении Административного регламента  
предоставления Министерством имущественных и земельных  
отношений Смоленской области государственной услуги  
«Установление, изменение, прекращение существования  
охранных зон трубопроводов (газопроводов),  
расположенных на территории Смоленской области»**

1. *Описание содержания предлагаемого правового регулирования в части положений, которые изменяют:*

- *содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности;*
- *содержание или порядок реализации полномочий исполнительных органов Смоленской области в отношениях с субъектами предпринимательской и иной экономической деятельности.*

Проектом постановления Правительства Смоленской области «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством имущественных и земельных отношений Смоленской области государственной услуги «Установление, изменение, прекращение существования охранных зон трубопроводов (газопроводов), расположенных на территории Смоленской области» (далее – проект постановления) утверждается Административный регламент предоставления Министерством имущественных и земельных отношений Смоленской области (далее – Министерство) государственной услуги «Установление, изменение, прекращение существования охранных зон трубопроводов (газопроводов), расположенных на территории Смоленской области» (далее – государственная услуга).

Проектом постановления в соответствии с федеральным и областным законодательством регулируются:

- административные процедуры и действия при оказании государственной

услуги;

- сроки оказания государственной услуги;

- перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги;

- перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги;

- перечень оснований для отказа в предоставлении государственной услуги.

2. Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование, оценка негативных эффектов, порождаемых наличием данной проблемы.

Проект постановления разработан в целях решения проблемы: отсутствие утвержденного Административного регламента по предоставлению государственной услуги.

Согласно Положению о Министерстве, утвержденному постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 5, Министерство от имени Смоленской области принимает решения об установлении, изменении, прекращении существования охранных зон трубопроводов (газопроводов), расположенных на территории Смоленской области.

Наличие указанной проблемы порождает следующие негативные эффекты:

- отсутствие детальной регламентации деятельности государственных служащих Министерства при предоставлении государственной услуги;

- отсутствие открытости деятельности Министерства при предоставлении государственной услуги.

3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их соответствия целям и приоритетам государственной политики и направлениям деятельности исполнительных органов Смоленской области; ключевые показатели достижения целей предлагаемого правового регулирования и срок оценки их достижения.

| Цель предлагаемого правового регулирования                                                                                                                         | Наименование ключевых показателей достижения цели предлагаемого правового регулирования         | Значения ключевых показателей достижения цели предлагаемого правового регулирования                                               | Единица измерения ключевых показателей | Сроки достижения цели       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------|
| 1. Детальная регламентация деятельности государственных служащих Министерства при предоставлении государственной услуги.<br>2. Обеспечение открытости деятельности | Утвержденный Административный регламент соответствует требованиям федерального законодательства | Издано постановление Правительства Смоленской области об утверждении Административного регламента оказания государственной услуги | -                                      | ориентировочно июль 2024 г. |

|                                                                                                                                                                                                                |  |  |  |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| Министерства при предоставлении государственной услуги.<br>3. Противодействие коррупции, снижение коррупциогенных факторов.<br>4. Оптимизация деятельности исполнительных органов, повышение ее эффективности. |  |  |  |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|

4. Оценка расходов областного бюджета в связи с реализацией предлагаемого правового регулирования с использованием количественных методов.

Расходов из областного бюджета в связи с реализацией положений проекта постановления не потребуется.

5. Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий).

|                                                                                                                                                                 | <b>Вариант 1</b>                                                                                 | <b>Вариант 2</b>                                                                                                                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1. Содержание варианта решения проблемы                                                                                                                         | принятие проекта                                                                                 | непринятие проекта                                                                                                                            |
| 2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года) | количество потенциальных заявителей - получателей государственной услуги останется без изменений | количество потенциальных заявителей - получателей государственной услуги останется без изменений                                              |
| 3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования                  | дополнительные доходы и расходы отсутствуют                                                      | дополнительные доходы и расходы отсутствуют                                                                                                   |
| 4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования                                                    | дополнительные доходы и расходы отсутствуют                                                      | дополнительные доходы и расходы отсутствуют                                                                                                   |
| 5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования          | цели регулирования будут достигнуты                                                              | цели регулирования не будут достигнуты                                                                                                        |
| 6. Оценка рисков неблагоприятных последствий                                                                                                                    | отсутствуют                                                                                      | риск невыполнения требований Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 7. | Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы, в том числе обоснование соразмерности затрат на исполнение обязательных требований лицами, в отношении которых они устанавливаются, с рисками, предотвращаемыми этими обязательными требованиями, при обычных условиях гражданского оборота:<br>выбран вариант № 1, в рамках которого возможно достижение целей правового регулирования при отсутствии рисков неблагоприятных последствий, а именно: принятие нормативного правового акта об утверждении Административного регламента. |
| 8. | Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:<br>Проект НПА разработан в целях упорядочения выполнения административных процедур при предоставлении Министерством государственной услуги в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»                                                                                                                                                                                                             |

*6. Описание основных групп субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием.*

Проект постановления затрагивает интересы индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, являющихся собственниками газопроводов или застройщиками.

*7. Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов.*

Проект постановления не повлечет изменений расходов и доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с предлагаемым правовым регулированием.

*8. Сведения о результатах проведенных публичных обсуждений.*

Публичные обсуждения в отношении проекта постановления проведены.

Ссылка на сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где размещена информация о проведении публичного обсуждения: <https://regulation.admin-smolensk.ru/projects#npa=508>.

Замечания и предложения в ходе публичных обсуждений проекта НПА не поступили (сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта, прилагается).

Срок проведения публичных обсуждений: 10 календарных дней (с 14.11.2023 по 23.11.2023).

*9. Обоснование необходимости представления субъектом предпринимательской и иной экономической деятельности документов, предусмотренных проектом НПА, в разрезе каждого такого документа.*

| №<br>п/п | Наименование документа                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Норма федерального законодательства, обосновывающая предоставление документа субъектом предпринимательской и иной экономической деятельности                                                                           |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.       | заявление о предоставлении государственной услуги                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | ч. 13, 15 ст. 106 Земельного кодекса РФ, п. 17 Правил охраны газораспределительных сетей, утвержденных постановлением Правительства РФ от 20.11.2000 № 878                                                             |
| 2.       | копия документа, подтверждающего соответствующие полномочия представителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя)                                                                                                                                                                                                                  | ст. 185 Гражданского кодекса РФ                                                                                                                                                                                        |
| 3.       | сведения о границах охранной зоны газопровода, которые должны содержать графическое описание местоположения границ данной зоны, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости, подготовленные заявителем в соответствии с приказом Росреестра от 26.07.2022 № П/0292 | ч. 10, 11 ст. 106 Земельного кодекса РФ                                                                                                                                                                                |
| 4.       | копии правоустанавливающих или правоудостоверяющих документов на газопровод, если права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости                                                                                                                                                                                                    | п. 1 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», п. 17 Правил охраны газораспределительных сетей, утвержденных постановлением Правительства РФ от 20.11.2000 № 878 |
| 5.       | копия утвержденной проектной документации на строительство, реконструкцию газопровода (в случае если с заявлением об установлении, изменении, прекращении существования охранной зоны в связи с размещением планируемого к строительству газопровода                                                                                                                 | ч. 15 ст. 106 Земельного кодекса РФ                                                                                                                                                                                    |

|    |                                                                                                                                                                               |                                                                                                                   |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    | обращается застройщик)                                                                                                                                                        |                                                                                                                   |
| 6. | копии документов, подтверждающих, что заявитель является застройщиком в отношении строящихся, реконструируемых газопроводов (в случае если с заявлением обратился застройщик) | ч. 15 ст. 106 Земельного кодекса РФ                                                                               |
| 7. | копии документов, содержащие сведения об основных характеристиках газопровода (диаметр, рабочее давление)                                                                     | ч. 13, 15 ст. 106 Земельного кодекса РФ                                                                           |
| 8. | согласование собственников, владельцев или пользователей земельных участков, в границах которых проходит газопровод (для проектируемых газопроводов)                          | п. 17 Правил охраны газораспределительных сетей, утвержденных постановлением Правительства РФ от 20.11.2000 № 878 |

10. *Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).*

Проект постановления подлежит отнесению к высокой степени регулирующего воздействия.

Обоснование отнесения: проект постановления содержит положения, устанавливающие для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности новые обязательные требования по предоставлению документов, необходимых для получения государственной услуги, новые основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, и для отказа в предоставлении государственной услуги.

И.о. министра

**Е.В. Макаревская**